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Danielle Mota 
Secretária de Planejamento e Investimentos Estratégicos 
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão 
Esplanada dos Ministérios 
Brasília, Brasil 
Tel: (55 61) 2020-4127 
danielle.mota@planejamento.gov.br 
 
João Carlos Parkinson  
Ministro - Director de Relaciones Económicas de América del Sur 
Ministério das Relações Exteriores 
Esplanada dos Ministérios, Palacio Itamaraty, Bloco H 
Brasília, Brasil 
Tel: (5561) 2030-8635 
joao.parkinson@itamaraty.gov.br  
 
Francisco Luiz Baptista da Costa  
Diretor de Planejamento 
Ministério dos Transportes 
Esplanada dos Ministérios, Bloco R, Ed. Anexo, 4° Andar, Sala 415 
Brasília, Brasil 
Tel: (5561) 2029-7822  
Fax: (5561) 2029-7897 
francisco.costa@transportes.gov.br  
 
Marcos Antônio Pereira Noronha 
Auditor-Fiscal 
Coordinador Nacional do Subcomité de Controles e Operatória em Fronteras 
Receita Federal do Brasil 
Ministério de Fazenda 
Esplanada dos Ministérios, Bloco P - Sala 434 
Brasília, Brasil 
Tel: (55 61) 3412-3440/19 
marcos.noronha@receita.fazenda.gov.br  
 
 
ECUADOR 
 
Jorge Pinto 
Asesor – Coordinador Nacional COSIPLAN 
Ministerio de Transporte y Obras Públicas 
Orellana y Juan León Mera N26-220 
Quito, Ecuador 
Tel: (5932) 397-4600 ext 2836 / Celular (593) 9 98342813 
jpinto@mtop.gob.ec; jorge.alejandro.pinto@gmail.com 
 
Boris Sebastián Córdova González 
Asesor del Viceministro de Infraestructura 
Ministerio de Transporte y Obras Públicas 
Orellana y Juan León Mera N26-220 
Quito, Ecuador 
Tel; (5932) 110-7614/397-4600 ext 28057 
Fax: (5932) 397-4600  
bcordova@mtop.gob.ec; bcordova@mtop.gob.ec 
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PERU 
 
Alejandro Chang Chiang 
Viceministro de Transporte 
Ministerio de Transporte y Comunicaciones 
Jr. Zorritos N° 1203, Cercado de Lima 
Lima, Perú 
Tel: (511) 615-7800 int 3043 
achang@mintc.gob.pe 
 
Adrián Lazo Díaz  
Director de Planeamiento 
Ministerio de Transportes y Comunicaciones 
Jr. Zorritos N° 1203, Cercado de Lima 
Lima, Perú 
Tel: (511) 615-7879 
alazo@mintc.gob.pe 
 
Vicente Gutiérrez Mendoza 
Especialista en Seguimiento de Inversiones 
Ministerio de Transporte y Comunicaciones 
Jr. Zorritos N° 1203, Cercado de Lima 
Lima, Perú 
Tel: (511) 615-7800 int 1383 
vgutierrez@mintc.gob.pe  
 
Lauro Márquez de Oliveira 
Asesor Transporte Multimdal 
Dirección General de Transporte Acuático 
Ministerio de Transportes y Comunicaciones  
Jr. Zorritos N° 1203, Cercado de Lima  
Lima, Perú  
Tel: (511) 615-7800 int 1356 
lmarquez@mintc.gob.pe 
 
Jossy Goya 
Funcionaria de la Dirección de UNASUR y Mecanismos de Coordinación  
Ministerio de Relaciones Exteriores 
Jr. Lampa 535, Lima 1 
Lima, Perú 
Tel: (511) 204-2461 
jgoya@rree.gob.pe  
 
CONSULTORES 
 
Mauro Marcondes Rodrigues 
Rua Martins Ferreira, 17 Apto 301 
Rio de Janeiro, Brasil 
Tel: (5521) 2266-1428 
mauro.marcondes@terra.com.br; mauro.marcondes@gmail.com  
 
Jaime Valdés 
Santiago de Chile 
cosedes@gmail.com  
 
Matias Parimbelli 
Buenos Aires, Argentina 
Tel: (54 11) 6856-2200 
matias.parimbelli@gmail.com  
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SECRETARÍA GENERAL DE LA UNASUR 
 
Humberto Molina 
Asesor de Secretaría General 
Unión de Naciones Suramericanas - UNASUR 
Av. 6 de diciembre N24-04 y Wilson  
Quito Ecuador 
Tel: (593-2) 255-4034 
humberto.molina@unasurg.org; hmolina@gmail.com 
 
 
COMITÉ DE COORDINACIÓN TÉCNICA DE IIRSA (CCT) 
 
 
BID, BANCO INTERAMERICANO DE DESARROLLO 
 
Raúl Rodríguez Molina 
Especialista en Infraestructura 
1300 New York Ave. 
Washington DC, Estados Unidos 
Tel: (1202) 623-2224 
raulr@iadb.org 
 
Ignacio Manuel Estévez 
Economista 
BID - INTAL 
Esmeralda 130, Piso 16 
Buenos Aires, Argentina 
Tel: (5411) 4323-2369 
Fax: (5411) 4323-2365 
ignacioe@iadb.org 
 
 
CAF, BANCO DE DESARROLLO DE AMÉRICA LATINA 
 
Sebastián Abbatemarco 
Ejecutivo Principal 
Dirección de Proyectos Región Sur 
Independencia 710, Torre Ejecutiva, Piso 9 
Montevideo, Uruguay 
Tel. (5982) 917-8262 
sabbatemarco@caf.com 
 
Jesús Suniaga 
Ejecutivo  
Dirección de Análisis y Programación Sectorial 
Av. Luis Roche, Torre CAF, piso 11, Altamira 
Caracas, Venezuela 
Tel: (58 212) 209-2431 
Fax: (58 212) 209-2433 
jsuniaga@caf.com  
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SECRETARIA DEL CCT DE IIRSA 
 
Ricardo Carciofi 
Director del BID-INTAL 
Esmeralda 130 
Buenos Aires, Argentina 
Tel: (5411) 4323-2360 
Fax: (5411) 4323-2365 
secretaria@iirsa.org 
 
Alejandra Radl 
Asociada en Integración y Comercio 
BID-INTAL 
Esmeralda 130 
Buenos Aires, Argentina 
Tel: (5411) 4323-2360 
Fax: (5411) 4323-2365 
alejandrara@iadb.org 
secretaria@iirsa.org 
 
 


